
COPIA

C O M U N E   D I   C A S T E L D A C C I A
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

Registro Dell'area VI
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - ATTIVITA' CULTURALI - SPORT 

TURISMO E SPETTACOLO- FUNZIONI TECNICHE ED AMMINISTRATIVE DLGS 81/2008 - AFFARI 
LEGALI - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N° 77 del 02/02/2024

OGGETTO: Servizio asilo nido comunale - Anno Educativo 2023/2024: Approvazione avviso 
pubblico per riapertura termini ed istanza di ammissione

IL RESPONSABILE DELL' AREA VI

Avv. Antonio Passarello, Responsabile della Area VI di Attività “Servizi Demografici ed Elettorali - Pubblica Istruzione - 
Attività Culturali - Sport, Turismo Spettacoli, Funzioni Tecniche ed Amministrative relative al D. Lgs 81/2008 - Affari Legali - 
Servizi Sociali” nominato con determinazione sindacale n. 10 del 30.06.2023, dopo aver attestato, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non incorrere in nessuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di non trovarsi in conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, adotta il seguente provvedimento:

Oggetto: Servizio asilo nido comunale  Anno Educativo 2023/2024: Approvazione 
avviso pubblico per riapertura termini  ed istanza di ammissione. 

 Il Responsabile dell' Area VI^ 

Premesso; 

-Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19.07.2023 avente ad oggetto “atto 
d'indirizzo per la gestione del servizio asilo nido:
-E' stato istituito per l'anno educativo 2023-2024 il servizio asilo nido comunale per l'accoglienza 

dei bambini/e di età compresa dai tre mesi ai tre anni; 
-E' stato demandato ai Responsabile di Area II^, VI^ e VII^ l'adozione dei provvedimenti gestionali 
di propria competenza per l'esecuzione della presente deliberazione; 
-E' stato demandato a successivi atti la determinazione dei costi di gestione con relativo impegno 
di spesa , nonché l'affidamento del servizio a terzi e la fissazione della retta mensile di frequenza;

-Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 04.08.2023, poi integrata e modificata 
con la n. 77 del 30.08.2023:
-E' stato garantito per l'anno educativo 2023-2024, il servizio asilo nido comunale presso i locali 
di Via Carlo Cattaneo rivolto ai minori in età compresa da 03 mesi a 03 anni di età, per una 
ricettività di n. 36 minori per un periodo di 10 mesi a decorrere dal mese di ottobre  c.a. attivo per 
5 giorni settimanali (dal lunedì al venerdì),  dalle ore 08.00 alle ore 14.00;



-E stato prevista una retta mensile di contribuzione al servizio così come di seguito indicata:
Fascia di reddito riferita all' ISEE in corso di validità:
-Da € 0,00 a € 3.000,00 retta di € 110,00 
-Da € 3.000,01 a € 8.000,00 retta di € 130,00 
-Da € 8.000,01 a € 15.000,00 retta di € 160,00 
-Da € 15.000,01 a € 25.000,00 retta di € 180,00 
-Da € 25.000,01 oltre retta di € 200,00;

-Che con determinazione n. 1128 del 31.08.2023:
-E' stato avviato il procedimento per l'affidamento del servizio asilo nido comunale mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 17 e dell'allegato 3 del  D. Lgs. 36/2023 - Codice degli Appalti  
con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, 
comma 1, del citato decreto;
-E' stato approvato il Capitolato Speciale d'Appalto con relativi allegati;
E' stato affidato, ai sensi dell'art. 62, comma 2,5 del D. Lgs. 36/2023, le funzioni di C.U.C. per la 
predisposizione e gestione della gara e della relativa modulistica, alla Centrale Unica di 
Committenza C/o Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l., con sede a 
Venetico (ME) in via Roma n.7  Municipio;

Che con determinazione n. 1142 del 05.09.2023 è stato approvato l'avviso pubblico per 
l'ammissione dei minori al servizio asilo nido comunale - A.E. 2023/2024 - , nonché la relativa 
istanza di ammissione;

 Premesso quanto sopra;

Visto il verbale di procedura telematica n. 05 del 17.01.2024 con cui la Centrale Unica Di 
Committenza, in forza di quanto disposto dal TAR con la sentenza n. 3787 del 18.12.2023  R.G. 
1790/2023 - , ha proceduto al ricalcolo dell'offerta economica del partecipante Società Cooperativa 
Sociale Orsa Maggiore, ed al ricalcolo del punteggio dell'offerta economica di tutti i partecipanti 
sulla base dell'importo economico offerto e tenuto conto del nuovo importo di aggiudicazione della 
suddetta società cooperativa;

Vista la nuova graduatoria stilata che ha decretato aggiudicatario sotto riserva di legge la 
società Cooperativa Sociale Orsa Maggiore;

Visto l'art. 3 del Capitolato Speciale D'Appalto che testualmente recita “…..Resta inteso che 
l'affidamento e l'espletamento totale o parziale delle attività di cui al presente bando restano 
subordinate alle effettive capacità e/o disponibilità finanziarie dell'Ente, e fermo restando il 
definitivo completamento funzionale della struttura attualmente in corso; Nell'eventualità del 
protrarsi del completamento dei lavori di completamento e/o nell'eventualità che non ci 
fossero sufficienti iscrizioni, il servizio non potrà  essere appaltato. Pertanto, per le 
motivazioni sopra espresse, l'aggiudicatario non avrà nulla a pretendere”;

Atteso che prima di procedere ad ulteriori atti consequenziali, ed in considerazione del fatto 
che l'anno educativo 2023/2024 risulta già abbondantemente avviato, il responsabile unico del 
procedimento ha ritenuto, preliminarmente, verificare in tempi alquanto brevi l'attuale persistenza 
delle domande all'utilizzazione del servizio Asilo Nido Comunale già pervenute, con riserva, al suo 
esito, di assumere eventuali iniziative;

Ritenuto, nell'attesa di ricevere i relativi riscontri confermativi e/o di rinuncia al servizio 



asilo nido comunale da parte di chi ha già fatto richiesta, procedere alla predisposizione ed 
all'approvazione di un nuovo avviso per la riapertura dei termini di presentazione della domanda di 
ammissione a tale servizio;

Vista la determinazione sindacale n. 10 del 30.06.2023

DETERMINA  

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono richiamate; 
1) Di approvare l'avviso pubblico per la riapertura dei termini di ammissione dei minori al servizio 
asilo nido comunale di via Carlo Cattaneo  Anno Educativo 2023/2024  allegato alla presente 
determinazione costituendone parte integrante e sostanziale;
2) Di approvare la domanda di ammissione al servizio asilo nido comunale  Anno Educativo 
2023/2024  allegata alla presente determinazione costituendone parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che la presente determinazione:
-Non necessita del visto di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;
- Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale;
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di Questo Ente per n. 15 giorni consecutivi;
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.

Il Responsabile dell'Area VI
F.to  ANTONIO PASSARELLO



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria

ADDI' 02/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  RICCARDO BONGIOVANNI 


